
� � � � � � � � � � � � � 	 � � 	 � � � � � 
 	 � 	 � � � 	 � �  � � � � � � � � � � � � � � 	 � � � � � � � �� � � � � � � � 	  � � � �
� � � � � � � � � �  � ! " �  # �  $  % & ' ( & � ) � � * � �  $  % + , ' - , . , + & / � # # !  0 % � ) , 1 2 3 4 5 � , ' ' � $ � . � $ � - 6 � � ' ,. & 7 ) & 6 � & 8 � ' � / & 6 � 8 � $ � - 6 � � ' , 9 � � : � 9 � 8 � � , & - � + & , � , ' ' , ; � ) - , + & � , ( ( , 3 < = > ? > @ A >! ' ' � � B B , ' ' � � � - & � � ' , ) & . 6 ' 8 � C � �� D 	 � � � � � � E � � � � � � � � � 	 � � � � � � 	 � � � �F � � � � � � � � � � 
 � � 
 � � � � � � � � 	 � � � �� D 	 � � � � � � E � � � � 	 � � � � � � � �G H I J I K L M K N O J J I K L M K NP Q

 ' B ) , . & + , � 8 , ) & 9 � � � . 9 & 6 8 � ' � ' , ( � ' & 8 R + , ' ' � � + 6 � � � S � % & � : & 8 � ' � / & 6 � 8 � � + , ' & T , ) � ) , . 6 ' ' � � ) ( � - , � 8 � + & 9 6 & � ' ' � � ( ( , 8 8 � 3U � ) 8 , 9 & B � & ' * , ( ) , 8 � ) & � $ � - 6 � � ' , � 0 V V 3 * * ! #  $ 0 � � V V  $ ! V � W  # !! . . 6 - , ' � B ) , . & + , � S � & ' * & ( � � ) � � ! - & 9 � W � T , ) 8 � � , ' ' � . 6 � X 6 � ' & 8 R + & * & � + � 9 � 3

Y Z [ \ ] ^ _ ` a [ \ ^ b c ^ d d e f g h e i j k l m n o p m o q p m r s t u v w f u m j w n



Proposta di delibera G.C. n. 19 del 14.01.2015

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la  L.R. del 29/05/87, istitutiva della Riserva Naturale Guidata “ Zompo lo Schioppo”;

VISTO che l' art. 3 della suddetta legge demanda al Comune di Morino la gestione della Riserva;

VISTA delibera C.C. n. 41/2012 con la quale è stato approvato il nuovo statuto del Comitato di

Gestione della Riserva istituito il Comitato di gestione; 

TENUTO conto che l' istituito Comitato di gestione della Riserva, in mancanza di direttive da parte

della Regione Abruzzo, non ha ancora fissato gli atti di programmazione e definito i piani di

spesa ; 

CONSIDERATO che non si sono avute direttive da parte della Regione Abruzzo circa il

finanziamento delle spese ordinarie di gestione delle Riserve per l' anno 2015; 

RILEVATO che,  al fine di garantire e tutelare la continuità dei servizi di gestione della Riserva

Naturale,  occorre procedere alla ripartizione provvisoria dei fondi individuando,  sulla scorta dei

resoconti degli anni precedenti, le necessità della Riserva tenendo conto delle variazioni dovute

a modifiche intervenute sulle strutture, variazione dei costi di alcune forniture ( energia elettrica,

combustibile per riscaldamento, ecc) e prestazioni ( consulenze, prestazioni generiche, telefoni,

ecc);

RICHIAMATA la  determinazione DA/161 del  21.05.2014 con la quale, a seguito della delibera G.R.

297 del 22-04-2014 è stata destinata per la gestione ordinaria della Riserva Zompo Lo Schioppo

per l' anno 2014 la somma di € 189.513,00; 

TENUTO conto delle disposizioni  contenute nell' ultimo  verbale n. 3/2014 del comitato di gestione

della Riserva Naturale con il quale lo stesso comitato aveva approvato il piano economico e

gestionale della Riserva  per l' anno 2014;

RICHIAMATE le disposizioni contenute nell' atto G.C. n. 95 del 19.12.2014, e successive

modificazioni ed integrazioni,   di modifiche e integrazioni alla convenzione sottoscritta con la

Coop. Dendrocopos ai sensi dell' art. 2 c. 134 della L. 244/2004 per l' esecuzione delle attività

connesse alla gestione e alla salvaguardi a del territorio;

RITENUTO di dover assumere gli atti necessari a  garantire e tutelare la continuità dei servizi di

gestione della Riserva Naturale in attesa di indicazioni da parte della Regione Abruzzo e del

Comitato di Gestione;

RAMMENTATO che  il Comune di Morino si trova, ai sensi dell' art. 163, comma 2, del D.Lg.

267/2000 in gestione provvisoria e pertanto, fino all' approvazione del Bilancio è possibile

impegnare soltanto le spese derivanti da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e di obblighi

speciali

tassativamente  regolati  dalla  legge,  al  pagamento delle spese di personale,  di residui passivi

x y z { | } ~ � � z { } � � } � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �



di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse,  ed, in generale, limitata alle sole operazioni

necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

CONSIDERATO che, per la valorizzazione della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo,  si ritiene

necessario prevedere un' efficace ed indispensabile promozione della stessa anche a livello

nazionale, al fine di assicurare il maggior afflusso turistico e la massima visibilità e fruizione; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000

ACQUISITI i pareri  dei responsabili dei servizi , ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs  n° 267 del 18/08/00:

Parere  in ordine alla regolarità tecnica  reso dal responsabile del servizio  e dell' area

amministrativa Rag. L. D' Orazio: Favorevole, salvo diverse disposizioni dell' organo regionale.

Parere in ordine alla regolarità  contabile reso dal responsabile del servizio  e dell' area

economico- finanziaria Dott.ssa A. Laurini: Favorevole, salvo diverse disposizioni dell' organo

regionale sull' entità del finanziamento.

Con votazione unanime favorevole

DELIBERA 

Che la premessa è parte integrante e sostanziale;

Di approvare il  seguente piano preventivo di spesa ordinario per l' anno 2015 redatto tenendo

conto delle indicazioni contenute:� �
nel verbale n. 3/2014 redatto dal comitato di gestione della Riserva Naturale Zompo Lo

schioppo e già approvato con deliberazione G.C. n. 86/2014,� �
nello schema di convenzione  approvato con la deliberazione G.C. n. 95 del 19.12.2014 e

modificato in ultimo con la deliberazione G.C. n.   del   ; 

Di autorizzare il funzionario responsabile ad effettuare spese entro i limiti e secondo le indicazioni

contenute nel  piano di spesa ordinario per l' anno 2015  che segue ;

Di dare atto  altresì che le spese per la gestione ordinaria della Riserva sono autorizzate  per un

importo mensile non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 2014 e fino ad

approvazione del nuovo bilancio di previsione 2015 salvo diverse disposizioni regionali circa

l' entità del contributo concesso nell' anno di riferimento.

Di dare atto che il Piano   verrà modificato e/o integrato sulla base di  nuove disposizioni

dell' Ufficio Parchi della Regione e del Comitato di gestione;

Di rendere, con separata votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente

eseguibile;

PREVISIONE RIPARTO FONDI GESTIONE ORDINARIA 2015

FONDI

STANZIATI 

� � � � � �   ¡ ¢ � � � £ ¤ � ¥ ¥ ¦ § ¨ © ¦ ª « ¬  ® ¯ ° ± ® ° ² ± ® ³ ´ µ ¶ · ¸ § ¶ ¹ « ¸ ¯



 0

TOTALE PREVISTO PER GESTIONE ORDINARIA ANNO 2015 € 189.513,00

prestazioni di servizio  

Attività di Gestione e salvaguardia del territorio € 144.450,00

Direzione Riserva € 0,00

Monitoraggio ambientale € 0,00

Consulenze professionali per progettualità specifiche (valutazione di

incidenza del PAN, ecc.) € 0,00

Servizi di comunicazione, rinnovamento sito e stampa di materiale

informativo € 0,00

Gestione parcheggi e aree sosta 

 €                       

     -   

Attivazione di laboratori e attività ludico-didattiche nel periodo estivo

presso le aree sosta della Riserva € 3.000,00

Attività di manutenzione e segnaletica  sentieri CAI € 800,00

Stampa rivista Terre € 0,00

Manutenzione ascensore € 700,00

totale prestazioni di servizio € 148.950,00

promozione  

Spese per la realizzazione di eventi e manifestazioni organizzate

direttamente dalla Riserva o da altri soggetti all'interno del comune di

Morino, partecipazione a fiere di settore e iniziative organizzate all'esterno

del comune di Morino che possano essere importanti occasioni di

promozione delle attività e delle risorse ambientali della Riserva. Sono

inclusi in questa voce anche i costi per la stampa di materiale

promozionale. Festa della Castagna Roscetta € 16.063,00

promozione € 16.063,00

Rappresentanza  

Spese per ospitalità e viaggi di consulenti, professionisti, amministratori 

funzionali a progetti ed iniziative collegate alla Riserva Zompo lo

Schioppo.  

 €                       

     -   

totale costi di rappresentanza

 €                       

     -   

º » ¼ ½ ¾ ¿ À Á Â ¼ ½ ¿ Ã Ä ¿ Å Å Æ Ç È É Æ Ê Ë Ì Í Î Ï Ð Ñ Î Ð Ò Ñ Î Ó Ô Õ Ö × Ø Ç Ö Ê Ë Ø Ï



Gestione struttura  

Manutenzioni fotocopiatrice e computer € 2.500,00

Costi di assicurazione € 350,00

Bollette Telecom € 1.300,00

Abbonamento RAI E PARK.IT € 850,00

Costi spedizioni corrispondenza € 500,00

Bollette Enel € 5.000,00

Bollette gas  €        500,00 

Fosse Imhoff rifugio e Piano Sacramento  €        300,00 

Costi manutenzione automezzo riserva  €               -   

totale costi di gestione  €   11.300,00 

TOTALE PRESTAZIONE DI SERVIZI    

Acquisti  

Acquisti materiali di consumo ed elementi di arredo per la realizzazione di

aree sosta, spazi informativi inerenti la Riserva  €     6.000,00 

totale acquisti  €     6.000,00 

Personale comune funzioni amministrative  €     7.000,00 

Personale a contratto per progetti specifici e sorveglianza  

Totale personale  €     7.000,00 

bollo  automezzo Riserva  € 200,00

TOTALE ORDINARIO 2013  €  189.513,00 

  

Ù Ú Û Ü Ý Þ ß à á Û Ü Þ â ã Þ ä ä å æ ç è å é ê ë ì í î ï ð í ï ñ ð í ò ó ô õ ö ÷ æ õ ò ê ÷ î



ø ù ú û ü ý ø þ ü ÿ � ü� � � � � � � � � 	 
 � � � �  � � � � � � ø ù ý ü � û ü � � û ø � � � � � ÿ � ù ü� � � � �   � � � � � � 
 � � � � � � 
 � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � �

 ! � � � � � � � � � � � � " � # � � � $ � � � % � & ' ( $ ! � ) * � � � + � � $ , � � � ! � � � � % $ � � � � ( $ - � � � � # ! � $ � � � . / 0 1 1 � � � � )2 3 3 4 " 3 2% 5 � ! $ 6 � � � � ( � � . � ! � 7 � � $ 8 � � ( � �4 / � � 6 � $ � � ( 1 � � & � $ ! ! / � � � # � ( $ ! �4 / � � $ � $ $ 1 1 � � � $ $ ! ! / 2 ! 7 � 9 � � � � � � � � � & ' ( $ ! � � ( . $ � $ 6 � � � � & $ ( � � - � 6 � � : ;# � � � ( � � � ( � � � ' � � - � < $ � � + : = > . � ! * � � � � � � � # � + ( ? = @ A B = C C C D% 5 � E � � $ � $ � � $ � & � � � $ ) � � ( 9 � � � + , + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + � ! + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + $ � % $ 6 � # � ' 6 6 � % � ( � � ! � $ � � < $ �� � ( � � . � ! ! / $ � � + : = ; * � � � � � � � + - � ( ? = @ A B = C C C D
% 5 � ! $ 6 � � � � ( � � . � ! � 7 � � $ 8 � � ( � E � � � � ' � � - $ � ! + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +F 6 � � � 5 E . � � 5 � $ � $ � $ � & & � . � $ � $ & � ( � � � � � � ' � � - $ GF . � � � � � � : C # # + . $ ! ! $ . $ � $ . � � ( � 8 � � . � ! ! $ 6 ' 7 7 ! � � $ 8 � � ( � +� H + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

C > B C = B = C : ;
: @ B C : B = C : ;

ù I � ý ý ü ý ý � û ü

> = > C > B C = B = C : ;� H + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

J � � � J � � � J � � �� � � � � � � � � 	 
 � � �

ø ù ý ü � û ü � � û ø � � � � � ÿ � ù ü
ø ù ý ü � û ü � � û ø � � � � � ÿ � ù ü

K L L M N O P P Q R S T U L Q N O P U VW X Y Z W Y [ Z W \ ]^ � _ � � � � � � _ � � � 
 � ` ` a b � c a d e f g h i j k h j l k h m � n o p q b o i e q i


